
 

Gestione WEB 
 

Al Direttore Generale 
Dott.ssa Maria SICLARI 

Al Presidente 
 Prof. Carlo DOGLIONI 

 
 
Oggetto: Pubblicità atti 
 
 
Si notifica in copia l’allegato Decreto del Presidente n. 30/2020 del 30/03/2020 concernente: 
“Proroga Incarico Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia – 
Dott.ssa Maria SICLARI”. 
     

                                 
 
                           

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale –U N. 0004058 del 31/03/2020



 

Decreto n. 30/2020 
 
Oggetto: Proroga Incarico Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Geofisica 

e Vulcanologia – Dott.ssa Maria SICLARI. 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
� Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
� visto il D.lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il ''Riordino degli Enti di 

Ricerca" in attuazione dell'art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
� visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 

delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 
agosto 2015,  n. 124”; 

� visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificata con Delibere 
del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 
501/2017 del 21/12/2017, e pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di 
emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie 
generale - n. 27 del 2 febbraio 2018) in particolare l’articolo 7, comma 6, lettera 
c) il quale prevede che il Presidente: ”adotta provvedimenti di competenza del 
Consiglio di Amministrazione nei casi di necessità e urgenza da sottoporre a ratifica 
nella prima riunione successiva del Consiglio stesso”; 

� visto l’articolo 14, comma 3 del predetto Statuto il quale prevede che: “Il 
Direttore Generale, il cui rapporto di lavoro, in via esclusiva, è regolato con contratto 
di diritto privato con durata massima quadriennale rinnovabile, è scelto tra persone di 
alta qualificazione professionale e di comprovata esperienza gestionale, con profonda 
conoscenza delle normative e degli assetti organizzativi degli enti pubblici di ricerca; 

� visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato 
con Decreto del Presidente n. 45/2018 del 21/2/2018, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale;  

� visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 286/2016 
del 27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo Doglioni è stato nominato Presidente 
dell’INGV per la durata di un quadriennio, ovvero fino al 26 aprile 2020; 

� vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INGV n. 249 del 
21/07/2016 con la quale la Dott.ssa Maria SICLARI è stata nominata Direttore 
Generale dell’INGV a decorrere dalla data dell’1/09/2016 con la durata 
dell’incarico commisurata al mandato in corso del Presidente INGV; 

� vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 concernente la: 
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 



 

  

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n. 26 del 01.02.2020 con la 
quale il Consiglio dei Ministri delibera che: “ è dichiarato, per 6 mesi dalla data del 
presente provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;  

� visto il Decreto legge 17 marzo 2020, n.  18 in materia di “Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, in particolare l’articolo 100, comma 2, il quale prevede che: “I 
mandati dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici di ricerca di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, ad esclusione 
dell’Istituto Nazionale di Statistica – ISTAT, sono prorogati, laddove scaduti alla data 
di entrata in vigore del presente decreto ovvero in scadenza durante il periodo dello 
stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri in data 31 gennaio 2020, fino 
al perdurare dello stato di emergenza medesimo. Nel medesimo periodo sono altresì 
sospese le procedure di cui all’articolo 11 del Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 
213”; 

� preso atto che il mandato del Presidente è stato prorogato per tutto il periodo 
dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri, ovvero fino al 31 
luglio 2020; 

� considerato che il contratto individuale di lavoro per il conferimento 
dell’incarico di Direttore Generale alla Dott.ssa Maria SICLARI scade il 26 
aprile 2020 e comunque commisurato alla durata del mandato del Presidente 
INGV; 

� acquisita la disponibilità della Dott.ssa Maria SICLARI  
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 
Per i motivi citati in premessa, la proroga del contratto individuale di lavoro per lo 
svolgimento dell’incarico di Direttore Generale tra la Dott.ssa Maria SICLARI e 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia nel rispetto delle norme vigenti in 
materia.   

 Art. 2 
La durata della proroga al contratto sopra menzionato è commisurata al mandato 
del Presidente INGV, ovvero perverrà a scadenza in data 31 luglio 2020. 

 Art. 3 
La proroga dell’incarico è sottoscritta alle medesime condizioni contrattuali già 
vigenti. 
 



 

  

 Art. 4 
Il presente Decreto verrà sottoposto  all'esame  del Consiglio  di Amministrazione 
per la prescritta ratifica, nella prossima seduta utile. 
 
 
Roma, 30/03/2020 

Prof. Carlo Doglioni 

 
 
 


